
 
          Prot. n. 4538 R.I. 

 
 

 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

Adesione alla convenzione Consip “Buoni pasto 8” lotto 4 per la fornitura annuale di buoni pasto 

elettronici da destinarsi ai dipendenti degli Uffici delle Dogane della Regione Friuli Venezia 

Giulia, della sede di Trieste della Direzione Interregionale e del Laboratorio Chimico di Trieste. 

CIG Convenzione:7390533CC1 - CIG derivato: 8090896299 

 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE 

 
 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e ss.mm.ii.;  

VISTO lo Statuto ed il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia; 

VISTA la Determinazione direttoriale prot. n. 129186/RU del 27.11.2018 che ha definito il nuovo 

assetto organizzativo delle strutture di vertice interregionali a decorrere dal 1° maggio 2019; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia Dogane Monopoli; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia Dogane Monopoli; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 

2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 

130 della Legge n. 145/18 (c.d. “Legge di stabilità 2019”), che prevede l’obbligo di 

approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, gestito da 

“Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 5.000,00 da parte delle 

Amministrazioni Pubbliche; 

CONSIDERATO che il contratto di adesione alla convenzione “Buoni pasto elettronici 1” – Lotto 

2 Ordine Diretto 4597030 per la fornitura di buoni pasto elettronici per gli Uffici delle Dogane del 

Friuli Venezia Giulia scadrà il 14.11.2019; 



 
 

CONSIDERATO che si è esaurito il massimale associato al Lotto 2 della Convenzione “Buoni 

pasto elettronici 1” e che pertanto, come da comunicazione sul ME.PA. del 16 ottobre u.s., è 

possibile emettere ordinativi di fornitura anche per buoni pasto elettronici nel lotto 4 (Friuli 

Venezia Giulia, Trentino Alto Adige) della Convenzione “Buoni pasto 8”, stipulata ai sensi 

dell’art. 26 L. 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii. e dell’art. 58 L. 23 dicembre 2000 n. 388 da 

Consip S.p.A. con la società DAY Ristoservice S.p.A., aggiudicataria della procedura di gara per 

il suddetto lotto;  

ATTESO che la fornitura è stata regolarmente prevista nel programma degli acquisti di beni e 

servizi 2019-2020, numero CUI 97210890584201900285 per un periodo di 12 mesi;  

CONSIDERATA, per le suesposte ragioni, la necessità di assicurare la continuità della fornitura 

del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto elettronici; 

TENUTO conto che, in base a calcoli previsionali, eseguiti considerando la media dei consumi 

storici dei dipendenti in servizio presso gli Uffici delle Dogane della Regione Friuli Venezia 

Giulia, della sede di Trieste della Direzione Interregionale e del Laboratorio Chimico di Trieste, il 

numero dei buoni pasto da assegnare prevedibilmente nel periodo di 12 mesi, ammonta 

complessivamente a n. 52.000; 

RISCONTRATO che, come previsto nella suddetta Convenzione, la società aggiudicataria offre, 

nell’ambito del lotto 4, uno sconto del 14,85 % sul valore nominale pari a € 7,00 del buono 

pasto, e che pertanto, la spesa presunta prevista per la fornitura annuale dei buoni pasto 

sarebbe di Euro 309.920,00 (trecentonovemilanovecentoventi/00) oltre ad IVA calcolata al 4%, 

considerando quale costo unitario € 5,96; 

PRESO ATTO che la spesa graverà nel conto di budget FD04500010 “Mensa e buoni pasto”– 

codice Articolo C05.0004.0001 “Servizio mensa e buoni pasto” - degli Uffici delle Dogane di 

Trieste, Fernetti-Retroporto di Trieste, Gorizia, Udine e Pordenone e di questa Direzione 

Interregionale ove si assicura la copertura economica e finanziaria, in base agli esercizi 

finanziari di competenza; 

PRESO ATTO che il CIG (Codice Identificativo della Gara) “derivato” è il seguente 8090896299, 

rispetto a quello originario di cui alla Convenzione “Buoni pasto 8” – Lotto 4 – CIG 7390533CC1; 

 

 



 
DETERMINA 

di autorizzare l’adesione alla Convenzione “Buoni pasto 8” Lotto 4 aggiudicato alla società DAY 

Ristoservice S.p.A. P.IVA 03543000370 con sede legale in Bologna, Via Trattati Comunitari 

Europei 1957-2007 n.11/E, per la fornitura di n. 52.000 buoni pasto elettronici e per l’importo 

complessivo di € 309.920,00 (trecentonovemilanovecentoventi/00) (IVA esclusa), che graverà 

sul conto di budget  FD04500010 “Mensa e buoni pasto”– codice Articolo C05.0004.0001 

“Servizio mensa e buoni pasto” - degli Uffici richiedenti. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Antonio Di Noto. 

 

Trieste, 07/11/2019 

 

Il Direttore dell’Ufficio Risorse 
Antonio Di Noto 

Firmato digitalmente 


